邵阳市委统战部2018年度部门整体支出绩效评价报告

为了全面实施财政资金预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，进一步提高财政资金科学化精细化管理水平。根据《邵阳市财政局关于开展2018年度部门整体支出绩效自评工作的通知》文件精神，结合实际，现将我部2018年度部门整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门概况

我部是市财政全额拨款的行政单位，是中共邵阳市委主管统一战线工作的职能部门，截止2018年底，单位共有编制21名，其中行政编制为21名。2018年末单位在职人员25名（含市纪委监委派驻市委统战部纪检监察组5人）。

我部的主要职责是：

1.贯彻党的统战方针政策;向市委反映统战工作全面开展情况，提出开展统一战线工作的意见和建议;检查统战政策的执行情况，协调统一战线各方面的关系。2.负责联络各民主党派和无党派人士，及时通报情况，反映他们的意见和建议;贯彻党领导的多党合作和政治协商制度;落实市委关于发挥民主党派和无党派人士参政议政和民主监督作用的工作;为市委同民主党派进行政治协商做好组织联系工作;支持、帮助各民主党派加强自身建设，选拔培养新一代代表人物。3.负责调查研究，协助调查有关民族宗教工作的重大方针、政策问题;联系少数民族和宗教界的代表人物;协调有关部门做好少数民族干部的培养和举荐工作。4.负责开展以祖国统一为重点的海外统战工作;联系香港、澳门和海外有关社团代表人士;做好台胞、台属有关工作。5.负责党外人士的政治安排;会同有关部门做好培养、考察、选拔、推荐、安排党外人士担任政府和司法机关领导职务的工作，做好党外后备干部和新的代表人物队伍的建设工作,协助民主党派市委做好干部管理工作;协助有关部门管理县市(区)委统战部长。6.调查研究并反映我市非公有制经济代表人士的情况，协调关系，提出政策建议;团结、帮助、引导、教育非公有制经济代表人士，积极开展思想政治工作。7.调查研究党外知识分子的情况，反映意见，协调关系;联系并培养党外知识分子代表人物。8.负责开展海外统一战线的宣传工作。9.负责指导县(市、区)委统战部工作和统战部负责的培训工作;指导国有大中型企业和高等院校、科研院所等单位的统战工作，协调政府各有关部门的统战工作;领导和管理统战部门归口单位等有关社会团体的工作。10.贯彻执行党的对台工作的方针政策及各项涉台法律、法规；负责邵阳与台湾文化、体育、科技、学术等各个领域的交流与合作项目的指导。11.承办市委交办的其他事项。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行情况

2018年我部财政预算数为487.73万元，上年结转24.53万元，调整后预算收入784.67万，预算年中调整主要是人员工资调整及追加的统战工作经费以及“四同创建”引导资金。支出数多于去年主要是今年调入7人并增加了“四同创建”引导资金经费支出 。

（二）部门整体支出管理及使用情况

据《会计法》、《预算法》、《行政单位会计制度》等法律和财政部及省财政厅有关财务规章的规定，我部出台《关于进一步加强财务管理的通知》；根据《邵阳市党政机关国内公务接待管理细则》、《邵阳市本级行政事业单位办公设备设施配置标准》、《邵阳市市直机关培训费、差旅费、会议费管理办法》等文件，我部又完善了市委统战部财务管理制度。制度明确了经费审批权限和程序，规范了财务报账流程，对公务接待、公车运行维护费、差旅费、培训费等开支进一步细化管理，确保资金在制度下运行、在监督下运行、在阳光下运行。

2018年我部总支出708.92万元，基本支出558.92万元，项目支出150万元。

1、基本支出

基本支出558.92万元,占本年总支出78.84%。其中：工资福利支出373.47万元，比上年增加54.21%;商品和服务支出296.83万元，商品和服务支出146.83万元，比上年减少11.27%,其他商品服务支出费用150万元，为我单位由财政局统一下文下拨（邵财预［2018］114号）的“四同创建”引导资金;对个人和家庭的补助38.62万元，比上年减少57%。基本支出是为保障单位正常、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费及办公费、印刷费、水电费、物业管理费、办公设备购置等日常公用经费。

2、项目支出

项目支出150万元,占本年总支出21.16%。项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出。2018年全年支出708.92万元。项目支出决算明细表列入“工资福利支出”的奖金77.4万元，商品服务支出费用为150万元，其中其他商品服务支出费用150万元，为我单位由财政局统一下文下拨（邵财预［2018］114号）的“四同创建”引导资金。

3、三公经费的支出情况

2018年度“三公”经费财政拨款支出预算数为11万元，支出决算数为9.58万元,完成预算的87.09%，决算数小于预算数的主要原因是认真贯彻落实中央“八项规定”精神和厉行节约要求，从严控制“三公”经费开支，全年实际支出比预算有所节约。公务接待报账必须附公函、招待审批单及菜单公务用车实行严格审批制度。从三公经费的使用情况来看:公务用车运行维护费为5.19万元，占54.18%;公务用车保有量1辆,公务接待费决算数为4.39万元，占45.82%;公务接待70批次500人次。2018年“三公”经费比2017年减少1.42万元，全年没有出国出境（因公赴台）费用支出。

三、资产管理情况

我部资产管理由办公室负责，资产采购按程序实行报批采购，采购后登记造册，再派发到相关科室。我部资产配置合理、保存完整、处置规范、账实相符。2018年我部全面开展固定资产清理工作，对固定资产进行盘点，对调拨和处置的固定资产进行了账务处理。

四、存在的问题及整改措施建议

（一）存在的问题

1、固定资产管理效率还有待提高。如部机关资产管理的具体工作由办公室实施，但未配备专职的资产管理人员，一人多岗的现象长期存在。

2、因财政未将年度奖金、公车改革产生的车补开支纳入财政预算，造成资金缺口大，导致出现各资金间的调剂使用情况。

（二）整改措施及建议

1、更进一步提高预算编制水平，加强部门预算编制的准确度，增强预算的适当灵活性。

2、认真提高业务水平，更加严格执行预算，保障各项工作任务圆满完成。

3、加强监管，定期对资产进行清查，建立资产卡片、做到账实相符。

                            中共邵阳市委统战部

                            2019年6月12日